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1. SPRAW OZDANIA

Agnieszka BERNADKIEW ICZ

Ochrona życia i zdrowia człowieka 
w nauczaniu Jana Pawła II  -

D n ia 2 6 .0 4 .2 0 0 6  r. odbyła się w U n iw ersy tecie  K ard ynała  S tefan a  
W yszyńskiego w W arszawie V I konferencja naukowa organizowana przez 
Instytut Ekologii i Bioetyki na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej, której tem a
tem była Ochrona życia i zdrow ia człow ieka w nauczaniu Jan a Paw ła II.

Konferencja rozpoczęła się uroczystym otwarciem przez panią prodzie
kan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej prof. U KSW  dr hab. Annę Latawiec. 
W  konferencji uczestniczyli zarówno wykładowcy Uniwersytetu, jak i studenci 
oraz goście spoza uczelni. Rozpoczynając konferencję Pani Prodziekan nawią
zała do dwóch ważnych kwestii poruszanych przez Jana Pawła II -  do godności 
człowieka oraz do spraw osób starszych (list do konferencji zorganizowanej przez 
ONZ w Madrycie).

Konferencja podzielona była na dwie sesje. Pierwszej przewodniczył dyrektor 
Instytutu Ekologii i Bioetyki W FCh UKSW  ks. prof, dr hab. Józef Dołęga, a dru
gą prowadził dziekan wydziału Filozofii Chrześcijańskiej ks. prof. UKSW  dr hab. 
Jan Krokos.

Wystąpienie prelegentów rozpoczął ks. dr H. Niemiec z referatem K ardynała  
K arola Wojtyły koncepcja etyki. Skoncentrował się on na „krakowskim” okresie 
życia kardynała, a także zwrócił uwagę na to, że znaczna część jego filozofii zwią
zana była z problematyką etyczną. Prelegent wyróżnił w twórczości K. Wojtyły 
trzy płaszczyzny badań: empiryczny punkt wyjścia filozofii moralności, norm a
tywny charakter etyki oraz ontyczne podstawy moralności.

Kolejny referat przedstawił ks. prof. dr hab. J. Przybyłowski na temat: Od 
ewangelizacji do ewangelii życia. Refleksja pastoralna w oparciu o nauczanie Jana  
Paw ła II. Nawiązując do nauki Papieża wskazał na ważność ewangelii w życiu 
człowieka oraz przedstawił wypływające z niej zadania dla życia człowieka.



W  podsumowaniu ks. profesor odwołał się do Encykliki Ewangelium Vitae w celu 
omówienia nowej inicjatywy ewangelizacyjno -  duszpasterskiej: „Dzień życia”.

Jako następny wystąpił ks. dr S. Dziekoński z referatem: D ziecko n iepełno
sprawne w rodzinie i szkole w nauce Jan a Paw ła II. Referent skoncentrował się na 
miejscu i ważności osób niepełnosprawnych w rodzinie i szkole oraz na pomocy 
jakie mogą oba środowiska nieść choremu.

Ostatnim prelegentem sesji pierwszej był dziekan ks. prof. UKSW  dr hab. Jan 
Krokos omawiający temat: Argumenty za aborcję  -  p rób a  analizy. Mimo, iż re
ferujący poruszał kwestie zawarte w naukach Jana Pawła II, to bezpośrednio nie 
odwoływał się do nich. Akcentował, iż aborcja nie jest godziwym sposobem na 
rozwiązywanie trudnych sytuacji, w jakich znajduje się przede wszystkim matka 
oczekująca potomstwa.

Drugą sesję rozpoczął ks. dr A Skowroński, podejmując temat: Troska o Z ie
m ię i ochronę środow iska społeczno -  przyrodniczego w nauczaniu Jan a Paw ła II. 
Rozważania sprowadził do analizy wybranych encyklik jak  również innych źró
deł, w których przejawiała się nauka Papieża, dotycząca kryzysu ekologicznego. 
Zaakcentował, że Ziemia jest darem, który ludzie otrzymali od Boga i z tego wy
nika obowiązek jej ochrony i poszanowania.

Z kolejnym  referatem  wystąpił ks. dr A. Filipowicz, który podjął temat: 
D uchow a kultura zdrow ia i życia człow ieka w nauczaniu Jan a Paw ła II. Prelegent 
przypomniał, iż O jciec Święty podejmując ten problem zdecydowanie opowie
dział się za obroną zdrowia i życia ludzkiego, która jest ważna w obecnych cza
sach. Można ją  odbudować przede wszystkim poprzez szacunek do życia, które 
jest coraz bardziej niszczone w szeroko rozumianym środowisku.

Jak o  n a stęp n y  z a p re z en to w a ł się  ks. dr W. W o ź n ia k  ro z w a ż a ją c  
Sym ptom atologie charakteru  biofilitycznego Jan a Paw ła II  w Tryptyku rzymskim  
i w lego innych utworach w aspekcie resocjalizacji. Na przykładzie życia i twór
czości Papieża dowodził, iż Jego osoba jest wyraźnym obrazem człowieka o cha
rakterze biofilitycznym. Przejawia się to w miłowaniu wszystkiego co żywe i w 
oddziaływaniu na świat poprzez miłość, rozum i przykład.

Drugą sesję zakończył referat Pani dr I. Grochowskiej pt. B óg w szczegól
ny sposób zaw ierza j e j  człow ieka -  teologia kobiety  w nauczaniu Jan a  Paw ła II. 
Poruszyła w nim istotną rolę kobiety, o geniuszu której wspominał Ojciec Święty. 
Referentka przytoczyła list do kobiet A CIASCUNA D I VOI, w którym Papież 
dziękuje kobietom za ogromne bogactwo wnoszone do codzienności oraz za to, 
co przedstawiają sobą w życiu ludzkości.

W sz y stk ie  re fe ra ty  z o s ta ły  zeb ran e  i w ydane pod re d a k c ją  J. W. 
Czartoszewskiego w książce pt. Ochrona życia i zdrow ia człow ieka w nauczaniu  
Jan a  Paw ła II, wydanej przez Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie w 2006 roku.


